



**COMUNE DI LAERRU**

# **RELAZIONE DI FINE MANDATO**

*(Quinquennio 2015-2020)*

*Sindaco: Dott. PIETRO MORO*

*(art. 4, comma 5, del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, come modificato dall'art. 11 del D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito dalla legge 2 maggio 2014, n. 68)*

## **Premessa**

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42".

La relazione di fine mandato contiene la descrizione dettagliata delle principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) sistema e esiti dei controlli interni;
- b) eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità-costi;
- f) quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal sindaco/presidente della provincia non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione devono essere trasmesse dal sindaco/presidente della provincia alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La relazione di fine mandato e la certificazione sono pubblicate sul sito istituzionale del comune/provincia da parte del sindaco/presidente della provincia entro i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale/provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro venti giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni e, nei tre giorni successivi, la relazione e la certificazione sono trasmesse dal sindaco/presidente della provincia alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

## **PARTE I – 1.1 DATI GENERALI**

### **1.1.1 - Popolazione residente al 31-12-2019:**

### **1.2.1 - Organi politici**

#### **GIUNTA**

Sindaco      Dott. PIETRO MORO

Assessori:    DEFFENU ANNA MARIA

VERRE ANDREINA

SINI GIOVANNI MARIA

#### **CONSIGLIO COMUNALE**

Presidente    Dott. MORO PIETRO

Consiglieri:    DEFFENU ANNA MARIA

VERRE ANDREINA

SINI GIOVANNI MARIA

LATTE GIOVANNI ANTONIO

SINI ANTONIO

ERETTA GIOVANNI AGOSTINO

### 1.3.1 - Struttura organizzativa

Segretario Comunale : Dott.ssa Gavina Turra

Numero posizioni organizzative:3 (Area Amministrativa- Contabile , Area Tecnica Manutentiva e Area socio-assistenziale;

Numero totale personale dipendente 7 e n. 1 Segretario Comunale a convenzione AL 30%

**1) Area Finanziaria: Responsabile Rag Rossana Puggioni**

Comprende i seguenti servizi: Ragioneria, tributi, Suape, economato, Paghe , Personale Segreteria Elettorale Leva e stato civile;

**2) Area Tecnico Manutentiva : Responsabile Goemtra Alessandro Fausto Schintu**

Comprende i seguenti servizi: Pianificazione, suape urbanistica ,Edilizia ; Lavori Pubblici, Ambiente ed energia, Protezione civile cimiteriali, Servizi manutentivi, Verde pubblico, Vigilanza.

**3) Area Socio Assistenziale: Responsabile Dott.ssa Cau Loredana**

Comprende i seguenti servizi: Servizi sociali, Biblioteca, Cultura, Sport, Tempo Libero, Pubblica istruzione,

### 1.4.1 - Condizione giuridica dell'Ente:

L'ente nel periodo del mandato non è stato commissariato.

Il Consiglio Comunale si è insediato regolarmente con Delibera Comunale n.15 del 12/06/2015.

### 1.5.1 - Condizione finanziaria dell'Ente:

L'ente non ha dichiarato il dissesto finanziario, e dagli atti contabili risulta che lo stesso si trova in equilibrio finanziario.

### 1.6.1 - Situazione di contesto interno/esterno:

L'ente locale si trova ad operare in un quadro legislativo, giuridico ed economico, che risente molto della compromessa situazione delle finanze pubbliche, tale contesto ha costretto l'Amministrazione ad adottare provvedimenti ed iniziative per una sempre più oculata gestione delle risorse disponibili.

Le criticità riscontrate non riguardano la gestione ordinaria degli uffici e dei servizi che, nonostante le difficoltà di natura finanziaria, hanno raggiunto buoni livelli di efficienza ed efficacia, bensì derivano dalla difficoltà nell'adempiere e tutte le incombenze imposte dalle attuali disposizioni legislative che rischiano di compromettere il normale svolgimento del lavoro degli uffici.

## PARTE I – 1.2 PARAMETRI OBIETTIVI PER L'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

L'Ente nell'ultimo quinquennio non risulta nella condizione di strutturalmente deficitario.

Allegato I) al Rendiconto - Parametri comuni

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO - Anno 2019

COMUNE DI LAERRU		Prov.	SS
		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	<input checked="" type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No

P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
----	--	-----------------------------	--

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
--	-----------------------------	--

## **PARTE II – 2.1 ATTIVITÀ NORMATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO**

Lo statuto dell'Ente attualmente in vigore è stato approvato con delibera del Consiglio comunale n 5 del 10/02/2005;

Nel quinquennio si è provveduto ad aggiornare alcuni regolamenti preesistenti e a redigere ed approvare altri nuovi.

Di seguito vengono riportati i regolamenti approvati nel quinquennio di riferimento.

DELIBERA C.C.n.3 del 10/02/2016 Presa atto dell'esito manifestazione di interesse e dell'avvio di procedura per concessione di servizio con contestuale approvazione del regolamento di funzionamento della comunità alloggio per anziani.

DELIBERA N. 5 DEL 30/03/2016 L.R.23/2005 art.43 -Approvazione regolamento di funzionamento del centro di aggregazione sociale.

DELIBERA C.C. 6 DEL 30/03/2016 Approvazione del regolamento di contabilità aggiornato alle disposizioni di cui al D.Lgs 23 giugno 2011 n.118.

DELIBERA C.C. 15 del 04/04/2016 Approvazione del regolamento per la manomissione del suolo pubblico.

DELIBERA C.C.N.28 DEL 30/11/2016 Esame ed approvazione modifiche del regolamento per il funzionamento del consiglio comunale.

DELIBERA C.C. N. 29 DEL 30/11/2016 Approvazione regolamento per la gestione e l'utilizzo dell'ecocentro comunale.

DELIBERA C.C. 9 DEL 22/03/2017 Approvazione modifica art.64 comma 3 regolamento IUC(IMU TARI TASI)

DELIBERA C.C. N.12 DEL 03/04/2017 Approvazione regolamento per l'occupazione del suolo pubblico;

DELIBERA C.C. N.16 DEL 15/05/2017 Parziale modifica al regolamento per l'applicazione della tassa per l'occupazione di spazi e aree pubbliche.

DELIBERA C.C. N.21 DEL 31/07/2017 Approvazione del regolamento del servizio di trasporto scolastico.

DELIBERA C.C. N. 27 DEL 27/09/2017 Approvazione del regolamento per la disciplina del diritto di accesso civico, del diritto di accesso generalizzato e del diritto di accesso documentale ai documenti e ai dati del comune.

DELIBERA C.C. N. 31 DEL 11/10/2017 Istituzione della commissione comunale di vigilanza sui locali impianti di pubblico spettacolo e approvazione del regolamento di organizzazione.

DELIBERA C.C. N. 16 DEL 26/07/2018 Servizio associato regolamento Eu 2016/679 privacy, conferimento delega all'unione dei comuni dell'Anglona e bassa valle del Coghinas;

DELIBERA C.C. N. 19 DEL 26/09/2018 Approvazione regolamento comunale "Modalità e criteri di assegnazione del beneficio economico erogato nell'ambito del programma regionale REIS;

DELIBERA C.C.N. 24 DEL 21/11/2018 Istituzione del registro comunale delle dichiarazioni anticipate di trattamento sanitario (DAT) e approvazione del regolamento di gestione;

DELIBERA C.C. N. 25 DEL 21/11/2018 Approvazione nuovo regolamento sul trattamento dei dati personali (PRIVACY);

## **DELIBERE DELLA GIUNTA**

DELIBERA G.C. N. 57 DEL 7/10/2015 Servizio di assistenza domiciliare revisione articolo 13 del regolamento per il funzionamento del SAD e istituzione nuove fasce di contribuzione dell'utenza.

DELIBERA G.C. N.66 DEL 28/10/2015 Approvazione del regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione al personale interno della quota parte (nella misura dell'80%) del "fondo per la progettazione e l'innovazione".

DELIBERA G.C. N.56 DEL 11/10/2017 Approvazione regolamento comunale per la disciplina dei procedimenti diretti all'accertamento degli incarichi affetti da causa di inconferibilita incompatibilita di cui all'art.18 comma 3 del D.LGS 8/4/2016

DELIBERA G.C. N.18 DEL 21/03/2018 Approvazione regolamento per utilizzo di graduatorie di altri enti del comparto EE.LL.

DELIBERA G.C. N.22 DEL 09/04/2018 Approvazione nuovo regolamento per la valutazione delle performance

DELIBERA G.C.N.3 DEL 23/01/2019 Parziale rettifica G.C. n.22 del 09/04/2018 avente per oggetto "Approvazione nuovo Regolamento per la valutazione delle performace"

DELIBERA G.C. N. 4 DEL 23/01/2019 Regolamento di attuazione dell'articolo 73 della L.R 04/02/2016 N. 2 ( riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna ).

DELIBERA G.C. N. 38 DEL 12/06/2019 Approvazione regolamento area delle posizioni organizzative.

DELIBERA G.C. N.41 DEL 01/07/2019 Approvazione del regolamento per la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche di cui all'art.113 del D.L.GS N.50/2016.

DELIBERA G.C. N. 58 DEL 20/11/2019 Approvazione del regolamento per gli incentivi al personale dipendente ed il potenziamento del settore entrate e fissazione della percentuale di maggiori entrate.

DELIBERA G.C. N. 14 DEL 11/03/2020 Istituzione del lavoro agile ( smart working ) e approvazione del regolamento.

## **PARTE II - 2.2 - ATTIVITA' TRIBUTARIA SVOLTA DURANTE IL MANDATO**

### 2.2.1 - IMU:

*[in allegato la tabella con l'indicazione delle tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali, solo per Imu)]*

<b>Aliquote IMU</b>	2015	2016	2017	2018	2019
Aliquota abitazione principale	esente	esente	esente	esente	esente
Detrazione abitazione principale	100	100	100	100	100
Altri immobili	7,6 per mille				
Fabbricati rurali e strumentali	esenti	esenti	esenti	esenti	esenti

### 2.2.2 - TASI:

*[in allegato la tabella con l'indicazione delle tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali)]*

<b>Aliquote TASI</b>	2015	2016	2017	2018	2019
Aliquota abitazione principale					
Detrazione abitazione principale					
Altri immobili					
Fabbricati rurali e strumentali					

**Non sono state applicate le tariffe tasi.**

### 2.2.3 - Addizionale Irpef:

*(in allegato la tabella con le aliquote massime applicate, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione)*

*Non è stata applicata l'addizionale IRPEF.*

### 2.2.4 - Prelievi sui rifiuti:

*(in allegato la tabella con il tasso di copertura e il costo pro-capite)*

<b>Prelievi su rifiuti</b>	2015	2016	2017	2018	2019
Tipologia di prelievo					
Tasso di copertura	100	100	100	100	100
100Costo del servizio procap	132,19	154,47	163,85	142,62	177,59

## PARTE II - 2.3 ATTIVITA' AMMINISTRATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

### 2.3.1 - Sistema ed esiti dei controlli interni:

L'art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che gli Enti Locali, nell'ambito della loro autonomia normativa e organizzativa, individuano strumenti e metodologie per garantire, attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. Con deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 26/02/2013 è stato approvato il Regolamento Comunale disciplinante il sistema dei controlli interni.

Esso prevede i sottoelencati sistemi di controllo:

- a) Controllo di regolarità amministrativa;
- b) Controllo contabile;
- c) Controllo di gestione;
- d) Controllo sugli equilibri finanziari.

I soggetti coinvolti nel sistema dei controlli interni sono:

- a) Segretario comunale;
- b) Responsabile del servizio amministrativo-contabile, responsabile dei servizi sociali, responsabile dell'area tecnico manutentiva.
- c) Organo di revisione economico finanziaria.

### 2.3.2 - Controllo di gestione:

#### • Lavori pubblici:

##### *Anno 2015*

- Lavori di “**Ampliamento della rete idrica rurale**”, Importo dei Lavori **€ 85.000,00**, Finanziamento con fondi comunali;
- “**Acquisto Trattore agricolo**”, Importo **€ 81.799,81**, finanziamento: Per € 69.303,10 R.A.S. per mezzo G.A.L., e la rimanenza con fondi comunali.

- **Lavori di manutenzione campo sportivo**, importo € **6.100,00**, finanziamento fondi comunali;

### ***Anno 2016***

- **“Opere di completamento Ecocentro Comunale”**, Importo € **28.845,53**, Finanziamento RAS;
- Opere di **“Riqualificazione impianto di illuminazione pubblica con tecnologia LED e pavimentazione con erba sintetica campo sportivo Comunale”**  
Importo € **725.000,00**, Finanziamento CSI – bando sport missione comune anno 2016;
- Lavori di **“Completamento rete idrica rurale”**, Importo € **28.403,17**, Finanziamento fondi comunali;

### ***Anno 2017***

- **POR FESR Sardegna 2014-2020 – Energia sostenibile qualità della vita – azione per lo sviluppo di progetti sperimentali di reti intelligenti nei comuni della Sardegna**, Importo € **46.616,00**, Finanziamento R.A.S.;

### ***Anno 2018***

- Lavori di **“Recupero di un edificio destinato ad E.R.P. e riqualificazione aree adiacenti”**, Importo € **83.998,29**, Finanziamento R.A.S.
- **PRS 2014-2020 – Sottomisura 4.3.1 – Lavori di sistemazione strada rurale Nessi-Monte Oro-Silanis-Santa Barbara nei comuni di Laerru e Sedini**,  
Importo € **400.000,00**, Finanziamento R.A.S.;
- **Programma LavoRAS – Cantiere di nuova attivazione**, Importo € **65.050,00**, Finanziamento R.A.S.;
- **Lavori di manutenzione straordinaria strada comunale Santu Pedru Peligosu**, Importo € **200.000,00**, Finanziamento per € 180.000,00 fondi R.A.S. e per € 20.000,00 fondi comunali;
- **PRS 2014-2020 – sottomisura 7.2.1 – lavori di “Miglioramento di infrastrutture comunali e di risparmio energetico mediante la realizzazione di un sistema di accumulo elettrochimico nei locali dell’ex scuola media**, Importo € **60.000,00**, Finanziamento R.A.S.;
- **Interventi per la manutenzione dei corsi d’acqua e di mitigazione del rischio idrogeologico DGR 33/16 del 4-7-2017 – Manutenzione ordinaria del rio “Medulesi” e del rio “Badde”**, Importo € **47.779,14**, Finanziamento R.A.S.;

### ***Anno 2019***

- **PSR 2014-2020 sottomisura 4.3.2 efficientamento delle reti a risparmio idrico – ampliamento e manutenzione rete idrica rurale di Laerru**; Importo €

199.623,60, Finanziamento fondi R.A.S.;

- **Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza parapetto e rifacimento dei marciapiedi in via Grazia Deledda**, Importo € 50.000,00, Finanziamento ministero degli interni;
- **Interventi per il superamento delle problematiche idrauliche del canale Trainu S'Ena**, Importo € 800.000,00, Finanziamento R.A.S.;
- **Realizzazione di nuovi loculi cimiteriali**, importo € 26.000,00, finanziamento fondi comunali;
- **Programma per la realizzazione di interventi di Recupero di alloggi residenziali da assegnare a canone sociale – recupero dell'alloggio comunale in via Cagliari n. 8**; Importo € 108.632,29, Finanziamento fondi R.A.S.
- **Efficientamento energetico campo sportivo**, Importo € 50.000,00, Finanziamento Ministero degli Interni;
- **Lavori di “Viabilità interna e arredo Urbano”**, Importo € 150.000,00, Finanziamento Fondi Comunali;

### **Anno 2020**

- Lavori di **“Manutenzione straordinaria cimitero comunale”**, Importo € 60.000,00, Finanziamento Fondi Comunali;
- Lavori di **“Recinzione giardini pubblici via Roma e manutenzione giardini piazza delle Regione”**; Importo € 170.000,00, Finanziamento Fondi comunali;
- Lavori di **“Completamento centro di raccolta rifiuti urbani – Ecocentro Comunale di Laerru “**; Importo € 40.000,00, Finanziamento fondi R.A.S.;

**Attuazione DGR n. 44/91 del 12-11-2019 – Miglioramento reti e servizi di mobilità stradale. Piano straordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne”** Importo € 82.326.90; Finanziamento fondi R.A.S.

- Gestione del territorio:

<b>Permessi di costruire - pratiche edilizie</b>	8	5	1	3	5
<b>Denunce di inizio attività e comunicazioni di attività edilizia libera</b>	25	15	1	6	8
<b>Abitabilità – agibilità</b>	1	7	=	1	2

<b>Deposito pratiche c.a.</b>	=	=	=	=	=
<b>Certificati di destinazione urbanistica</b>	8	7	12	8	10
<b>Certificati di idoneità alloggio</b>	=	=	=	=	=

- Istruzione pubblica:

L'amministrazione negli anni 2015 – 2020 si è impegnata per garantire l'esercizio del diritto allo studio a tutti gli studenti, bambini e ragazzi, residenti nel proprio territorio, mediante l'approntamento di servizi *ad hoc* che potessero consentire di appianare le diversità di estrazione sociale, fornendo a tutti i mezzi per poter accedere alla piena espressione del diritto allo studio.

Sono stati garantiti e implementati i servizi di trasporto scolastico in favore degli alunni della scuola secondaria inferiore costretti a recarsi, a seguito della soppressione delle loro classi come conseguenza del piano di ridimensionamento scolastico, presso la sede dell'Istituto Comprensivo di Perugas, evitando di richiedere la compartecipazione al costo del servizio negli anni 2015/2016 – 2016/2017 – o facendolo in misura minima a seguito dell'approntamento di un servizio mediante utilizzo di scuolabus comunale a partire dall'A.S. 2017/2018;

L'Amministrazione si è inoltre impegnata mediante redazione di relazioni annuali trasmesse ai competenti organi (Provveditorato agli Studi e Assessorato Regionale Pubblica Istruzione) a segnalare le criticità di carattere economico, sociale e geografico cui si sarebbe andati incontro nel caso in cui si fosse ritenuto opportuno sopprimere ulteriori classi degli altri ordini di scuola (Infanzia e Primaria).

E' stato garantito il servizio di mensa scolastica per gli alunni della scuola dell'Infanzia, allargato anche alla fascia di anziani soli e non autosufficienti, mantenendo negli anni, invariato il costo di contribuzione al servizio, uguale per tutti, al fine di non far emergere eventuali disparità di carattere socio economico legate alla presentazione dell'ISEE.

E' stato garantito, agli studenti pendolari delle scuole superiori, il rimborso dei titoli di viaggio acquistati per recarsi presso le sedi degli istituti frequentati fuori dal territorio comunale, destinando all'uso risorse proprie del bilancio comunale che hanno soddisfatto nella misura del 100% tutti coloro che presentavano redditi inferiori ad una certa soglia stabilita annualmente con D.G.C.;

Sono inoltre state istituite Borse di studio assegnate in favore degli studenti meritevoli che non avevano avuto la possibilità di partecipare ai bandi regionali soppressi a partire dall'Anno Scolastico 2011/2012. Per tale iniziativa il Sindaco ha espressamente rinunciato alla propria indennità di carica, mettendo a disposizione euro 3.800 per l'istituzione di n. 14 assegni al merito erogati nell'A.S. 2015/2016. Sono stati approvati Tirocini nell'ambito del programma Alternanza Scuola Lavoro che hanno consentito agli studenti frequentanti le ultime tre classi della scuola superiore di confrontarsi con il mondo del lavoro ed effettuare una esperienza formativa presso gli uffici comunali, seguiti, nel loro percorso, da personale qualificato.

Sono stati portati avanti e promossi con le classi della scuola media inferiore progetti di nuoto per favorire ed incentivare la attività natatoria e più in generale per promuovere l'importanza della pratica sportiva fin dalla giovane età.

- Ciclo dei rifiuti:

	2015	2016	2017	2018	2019
<b>Percentuale raccolta differenziata</b>	65,11%	70,55%	70,61%	78,01%	80,59%

- Sociale:

Nel corso del mandato una particolare sensibilità è stata dedicata al settore dei servizi alla persona, potenziandoli in termini sia di tipologia che di risorse destinate. Il livello di assistenza in termini di risorse impegnate attraverso lo strumento operativo del Piano Locale dei Servizi alla Persona per tramite del Comune capofila di Osilo, ha consentito l'erogazione di servizi essenziali nei settori dell'Assistenza Domiciliare per anziani e disabili e del Servizio Educativo Territoriale in favore di minori e famiglie in difficoltà, oltreché l'attuazione di tutta una serie di progetti di inclusione sociale e inserimento lavorativo per soggetti in situazione di particolare fragilità.

E' stata data attuazione ai Servizi di Assistenza domiciliare in favore delle persone in situazione di disabilità grave contemplati dalla normativa nazionale e regionale (vedasi Legge n. 162/98 e L.R. 4/2006, art. 17, comma 1), e sono stati garantiti interventi di contribuzione retta per inserimento di utenti non abbienti in strutture residenziali a carattere sociale e sociosanitario, con una concentrazione della spesa in particolare nell'anno 2017, dove vi sono state numerose richieste di contribuzione, tutte evase.

L'attenzione riservata a questa categoria di persone particolarmente fragili è stata dimostrata anche con l'attivazione di un Punto Prelievi che consentisse l'effettuazione degli esami ematochimici presso l'ambulatorio di Laerru con riconsegna esiti presso il domicilio degli utenti, senza costringerli a recarsi presso i presidi sanitari ubicati a notevole distanza dal nostro centro abitato. L'impegno dell'Amministrazione nel periodo 2015 – 2020 è stato costante e reso inizialmente mediante una Convenzione stilata con l'Associazione Croce Bianca "Santa Margherita" di Laerru e, a partire dal 2018, con esternalizzazione del servizio di trasporto e riconsegna esiti a operatore economico specializzato.

Come accennato nella sezione relativa alla "Pubblica Istruzione" è stato istituito, a decorrere dal 2015, anche un servizio di erogazione pasti caldi a domicilio per anziani soli e non autosufficienti che ha riscosso notevole successo nella categoria e che ha consentito di non lasciare gli anziani privi di questa forma di vicinanza nemmeno in occasione della recente pandemia da SARS Co V2.

Sicuramente l'intervento di maggior portata nel corso dell'ultimo mandato è stata tuttavia la realizzazione di una Comunità Alloggio per Anziani, struttura della quale si aveva estrema necessità nel nostro territorio, dove la popolazione è per lo più anziana e priva di una rete familiare di supporto.

L'amministrazione è riuscita in poco tempo ad avviare le procedure per la individuazione di un operatore economico cui destinare in concessione un immobile comunale e cui demandare tutti gli oneri di gestione per il periodo di nove anni.

Attualmente la C.A. ospita tra i 14 e i 16 anziani e ha dato risposte anche in termini di occupabilità, a ben 9 operatori.

Il servizio educativo territoriale rivolto a minori in difficoltà e loro famiglie, reso mediante gestione associata, ha mantenuto negli anni un trend costante, sia a livello di risorse economiche impiegate che di beneficiari.

Di ampio respiro al contrario gli interventi per fronteggiare il disagio economico di giovani e adulti privi di una occupazione che ha visto dal 2015 al 2020 susseguirsi gli interventi regionali di Contrasto alle povertà estreme fino al più recente REIS. Tutti gli interventi finalizzati alla erogazione di aiuti di carattere economico sono stati accompagnati da una programmazione strutturale di attività di inserimento lavorativo fino al 2017 e di coinvolgimento in attività di volontariato e pubblica utilità nel rispetto della normativa vigente, poi.

Da segnalare che l'Amministrazione ha negli anni di riferimento affiancato le misure regionali di contrasto alle povertà destinando risorse del proprio bilancio per aiuti straordinari di carattere economico finalizzati all'acquisto di beni di prima necessità al pagamento delle utenze e/o degli affitti.

Tutti gli interventi di carattere ricreativo in favore di minori e anziani in particolare, sono stati finanziati con risorse comunali che hanno portato ad un incremento dell'offerta in favore di tali categorie di utenza, grazie agli appalti dei servizi di gestione del Centro di Aggregazione Sociale, con servizio di colonia diurna nel periodo estivo, affidamento della gestione del campo polivalente per organizzazione eventi ricreativi realizzati sempre nel periodo estivo e laboratori ludici vari, da quello di taglio e cucito, a quelli incentrati sul recupero del senso civico nei giovani, dalla istituzione di uno sportello informagiovani alle escursioni per anziani, dal progetto sovracomunale relativo alla istituzione di una scuola civica di musica, con compartecipazione pari al 50% dell'intero costo a carico dell'Ente, a tutte le iniziative culturali che hanno coinvolto l'intera popolazione.

- **Turismo:**

L'Amministrazione comunale ha valorizzato negli anni il territorio comunale sfruttando le potenzialità dello stesso, promuovendone la particolarità e ricorrendo, talvolta, a finanziamenti regionali per ottimizzarne alcuni aspetti. Il lavoro portato avanti dall'Amministrazione è stato tuttavia particolarmente complicato in quanto per diverso tempo non è stato possibile avvalersi della collaborazione della Associazione di Promozione Turistica Pro Loco, sciolta nel 2015. Per tale motivo, in tutte le occasioni in cui è stato possibile, ci si è serviti della collaborazione della Associazione Sportiva locale, la quale, unitamente ai comitati paesani ha portato avanti la promozione del territorio di concerto con l'Amministrazione comunale negli ambiti di proprio interesse. Finalmente, nella seconda metà del 2019 è stato possibile avviare una stretta collaborazione con la nuova Associazione Pro Loco che si è da subito contraddistinta per l'impegno e l'entusiasmo profuso nelle occasioni che si sono susseguite dalla sua costituzione ad oggi. Rispetto a questo occorre segnalare che il Comune di Laerru, prima dell'emergenza Sanitaria causata dalla pandemia da SARS Co V2, aveva avviato proprio con l'Associazione Pro Loco una partnership finalizzata all'utilizzo dei percettori del Reddito di Cittadinanza nell'ambito dei Progetti di Utilità Collettiva che avrebbero dovuto, tra le altre cose, occuparsi della pulizia e dell'abbellimento di alcuni siti particolarmente suggestivi, come l'Area di Concula, eletta sito di interesse comunitario

### **2.3.3 - Valutazione delle performance:**

I criteri e le modalità sono stabiliti dal Regolamento approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.22 del 09.04.2018, e parzialmente rettificato con

delibera G.C. 3 del 23/01/2019. I fondi destinati alla Performance sono da prima ripartiti, su una tabella di equivalenza tra le varie aree e successivamente erogati a seguito di valutazione espressa da parte dei responsabili di servizio sulla base di 4 criteri sui progetti obiettivi ai quali sono stati precedentemente attribuiti i relativi pesi ponderali.

### 2.3.4 - Controllo sulle società partecipate/controllate (art. 147-quater del T.U.E.L.):

/L' ente ha approvato ai sensi del comma 612 dell'art. 1 della legge 190/2014, un piano operativo, corredato da relazione tecnica, di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie direttamente o indirettamente possedute, indicando le modalità, i tempi di attuazione ed il dettaglio dei risparmi da conseguire. Tale piano, con unita relazione è stato trasmesso alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti e pubblicato nel sito internet dell'ente. Attualmente le partecipate dell'Ente sono Abbanoa e Agenzia per lo sviluppo dell'Anglona poiché , con deliberazione C.C. n. 03 del 10/02/2016 è stato deliberato il recesso dalla società STL (sistema turistico locale) Nord Ovest Sardegna.

## PARTE III - 3.1 - SINTESI DATI FINANZIARI A CONSUNTIVO

<b>ENTRATE (in euro)</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno</b>
Titolo 1 – Entrate ricorrenti di natura tributaria, contributiva e perequativa	299.740,20	341.457,27	353.393,80	348.732,22	340.548,29	13,61
Titolo 2 – Trasferimenti correnti	1.085.458,81	981.716,32	1.027.660,39	1.179.253,30	1.033.961,26	-4,74
Titolo 3 – Entrate extratributarie	45.998,13	71.740,82	72.377,67	71.523,24	71.882,18	56,27
Titolo 4 – Entrate in conto capitale	330.717,81	71.204,86	78.247,97	642.584,15	492.716,16	48,98

Titolo 5 – Entrate da riduzioni di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 – Accensione di prestiti	0,00	0,00	725.000,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale</b>	<b>1.761.914,95</b>	<b>1.466.119,27</b>	<b>2.256.679,83</b>	<b>2.242.092,91</b>	<b>1.939.107,89</b>	<b>10,06</b>

<b>SPESE (in euro)</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno</b>
Titolo 1 – Spese correnti	1.177.637,52	1.282.197,30	1.272.918,66	1.366.650,74	1.249.816,82	6,13
Titolo 2 - Spese in conto capitale	536.491,19	249.827,12	144.806,26	408.249,14	897.439,89	67,28
Titolo 3 – Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 – Rimborso prestiti	84.846,90	36.242,38	86.421,39	88.363,56	80.954,50	-4,59
Titolo 5 – Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale</b>	<b>1.798.975,61</b>	<b>1.568.266,80</b>	<b>1.504.146,31</b>	<b>1.863.263,44</b>	<b>2.228.211,21</b>	<b>23,86</b>

<b>PARTITE DI GIRO (in euro)</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>Percentuale di incremento /</b>
----------------------------------	-------------	-------------	-------------	-------------	-------------	------------------------------------

						<b>decremento rispetto al primo anno</b>
Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro	209.263,39	172.974,47	171.927,22	199.431,24	247.164,92	18,11
Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di giro	206.121,73	172.974,47	171.927,22	199.431,24	247.164,92	19,91

### PARTE III - 3.2 EQUILIBRI DI BILANCIO A CONSUNTIVO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2015 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2016 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	144.784,66	152.146,31	34.339,32	23.234,18	47.336,73
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B) Entrate titoli 1.00 – 2.00 - 3.00	(+)	1.431.197,14	1.394.914,41	1.453.431,86	1.599.508,76	1.446.391,73
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 – Spese correnti	(-)	1.177.637,52	1.282.197,30	1.272.918,66	1.366.650,74	1.249.816,82
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	152.146,31	34.339,32	23.234,18	47.336,73	25.085,67
E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	49.891,83	0,00	4.354,58	0,00	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa – Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	84.846,90	36.242,38	86.421,39	88.363,56	80.954,50
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)</b>		<b>111.459,24</b>	<b>194.281,72</b>	<b>100.842,37</b>	<b>120.391,91</b>	<b>137.871,47</b>
<b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b>						
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	6.500,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I+L+M)</b>		<b>111.459,24</b>	<b>194.281,72</b>	<b>100.842,37</b>	<b>120.391,91</b>	<b>144.371,47</b>
– Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	25.143,45
– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	16.120,40
<b>O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>103.107,62</b>
– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	44.781,03
<b>O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>58.326,59</b>

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2015 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2016 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	0,00	50.000,00	0,00	15.000,00	526.240,22
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	841.379,69	662.072,18	532.007,50	1.192.452,14	1.408.561,75
R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00	(+)	330.717,81	71.204,86	803.247,97	642.584,15	492.716,16
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale	(-)	536.491,19	249.827,12	144.806,26	408.249,14	897.439,89
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	662.072,18	532.007,50	1.192.452,14	1.408.561,75	1.426.738,73
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 – Trasferimenti in conto capitale	(+)	49.891,83	0,00	4.354,58	0,00	0,00
<b>Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E)</b>		<b>23.425,96</b>	<b>1.442,42</b>	<b>2.351,65</b>	<b>33.225,40</b>	<b>103.339,51</b>
– Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
– Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>103.339,51</b>
– Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>103.339,51</b>

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2015 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2016 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1=O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)</b>		<b>134.885,20</b>	<b>195.724,14</b>	<b>103.194,02</b>	<b>153.617,31</b>	<b>247.710,98</b>
– Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	25.143,45
– Risorse vincolate nel bilancio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	16.120,40
<b>W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>206.447,13</b>
– Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	44.781,03
<b>W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>161.666,10</b>

**Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:**

O1) Risultato di competenza di parte corrente		111.459,24	194.281,72	100.842,37	120.391,91	144.371,47
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	6.500,00
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
– Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio <sup>(1)</sup>	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	25.143,45
– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) <sup>(2)</sup>	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	44.781,03
– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio <sup>(3)</sup>	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	16.120,40
<b>Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali</b>		<b>111.459,24</b>	<b>194.281,72</b>	<b>100.842,37</b>	<b>120.391,91</b>	<b>51.826,59</b>

- A) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.
- D1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.
- E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.
- Q) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.
- S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.
- T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.
- U1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.
- X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.
- X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.
- Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.
- (1) Inserire la quota corrente del totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione".
- (2) Inserire la quota corrente del totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione.
- (3) Inserire l'importo della quota corrente della prima colonna della riga m) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".

## PARTE III - 3.3 GESTIONE DI COMPETENZA

### QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2015

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		405.350,12			
Utilizzo avanzo di amministrazione	234.647,55		Disavanzo di amministrazione	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente <sup>(1)</sup>	144.784,66				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(1)</sup>	841.379,69				
<b>Titolo 1</b> - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	299.740,20	328.120,28	<b>Titolo 1</b> - Spese correnti	1.177.637,52	1.340.566,02
<b>Titolo 2</b> - Trasferimenti correnti	1.085.458,81	1.091.139,73	Fondo pluriennale vincolato in parte corrente <sup>(2)</sup>	152.146,31	
<b>Titolo 3</b> - Entrate extratributarie	45.998,13	45.654,42	<b>Titolo 2</b> - Spese in conto capitale	536.491,19	587.709,89
<b>Titolo 4</b> - Entrate in conto capitale	330.717,81	613.180,54	Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(2)</sup>	662.072,18	
<b>Titolo 5</b> - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	<b>Titolo 3</b> - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
<b>Totale entrate finali.....</b>	1.761.914,95	2.078.094,97	<b>Totale spese finali.....</b>	2.528.347,20	1.928.275,91
<b>Titolo 6</b> - Accensione di prestiti	0,00	0,00	<b>Titolo 4</b> - Rimborso di prestiti	84.846,90	84.846,90
<b>Titolo 7</b> - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	<b>Titolo 5</b> - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
<b>Titolo 9</b> - Entrate per conto di terzi e partite di giro	209.263,39	223.220,03	<b>Titolo 7</b> - Spese per conto terzi e partite di giro	206.121,73	222.656,78
<b>Totale entrate dell'esercizio</b>	1.971.178,34	2.301.315,00	<b>Totale spese dell'esercizio</b>	2.819.315,83	2.235.779,59
<b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>	3.191.990,24	2.706.665,12	<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>	2.819.315,83	2.235.779,59
<b>DISAVANZO DELL'ESERCIZIO</b>	0,00		<b>AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA</b>	372.674,41	470.885,53
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	3.191.990,24	2.706.665,12	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	3.191.990,24	2.706.665,12

(1) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(2) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio

**QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2019**

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		2.046.729,35			
Utilizzo avanzo di amministrazione <sup>(1)</sup> <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	532.740,22 0,00		Disavanzo di amministrazione <sup>(3)</sup>	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente <sup>(2)</sup>	47.336,73		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti <sup>(4)</sup>	0,00	
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(2)</sup> <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	1.408.561,75 0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie <sup>(2)</sup>	0,00				
<b>Titolo 1</b> - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	340.548,29	314.078,94	<b>Titolo 1</b> - Spese correnti <i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente<sup>(6)</sup></i>	1.249.816,82 25.085,67	1.233.234,38
<b>Titolo 2</b> - Trasferimenti correnti	1.033.961,26	1.018.879,10			
<b>Titolo 3</b> - Entrate extratributarie	71.882,18	61.407,82			
<b>Titolo 4</b> - Entrate in conto capitale	492.716,16	186.016,27	<b>Titolo 2</b> - Spese in conto capitale <i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale<sup>(5)</sup> di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	897.439,89 1.426.738,73 0,00	940.707,83
<b>Titolo 5</b> - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	<b>Titolo 3</b> - Spese per incremento di attività finanziarie <i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie<sup>(5)</sup></i>	0,00	0,00
<b>Totale entrate finali</b>	<b>1.939.107,89</b>	<b>1.580.382,13</b>	<b>Totale spese finali</b>	<b>3.599.081,11</b>	<b>2.173.942,21</b>
<b>Titolo 6</b> - Accensione di prestiti	0,00	0,00	<b>Titolo 4</b> - Rimborso di prestiti <i>Fondo anticipazioni di liquidità<sup>(6)</sup></i>	80.954,50 0,00	80.954,50
<b>Titolo 7</b> - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	<b>Titolo 5</b> - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
<b>Titolo 9</b> - Entrate per conto di terzi e partite di giro	247.164,92	247.135,17	<b>Titolo 7</b> - Spese per conto terzi e partite di giro	247.164,92	246.192,92
<b>Totale entrate dell'esercizio</b>	<b>2.186.272,81</b>	<b>1.827.517,30</b>	<b>Totale spese dell'esercizio</b>	<b>3.927.200,53</b>	<b>2.501.089,63</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>	<b>4.174.911,51</b>	<b>3.874.246,65</b>	<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>	<b>3.927.200,53</b>	<b>2.501.089,63</b>
<b>DISAVANZO DI COMPETENZA</b> <i>di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio<sup>(7)</sup></i>	0,00 0,00		<b>AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA</b>	247.710,98	1.373.157,02
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>4.174.911,51</b>	<b>3.874.246,65</b>	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>4.174.911,51</b>	<b>3.874.246,65</b>

- (1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio; indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- (3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.
- (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.
- (5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).
- (6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non rileva ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018.
- (8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.
- (9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".
- (10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

<b>GESTIONE DEL BILANCIO</b>	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	247.710,98
b) Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N (+) <sup>(8)</sup>	25.143,45
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) <sup>(9)</sup>	16.120,40
<b>d) Equilibri di bilancio (d=a-b-c)</b>	<b>206.447,13</b>

<b>GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO</b>	
d) Equilibri di bilancio (+) / (-)	206.447,13
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) <sup>(10)</sup>	44.781,03
<b>f) Equilibrio complessivo (f=d-e)</b>	<b>161.666,10</b>

### PARTE III - 3.4 RISULTATI DELLA GESTIONE

*(se l'ente era in anticipazione di cassa indicare in quale anno)*

	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>
Fondo Cassa Al 31 Dicembre	488.608,95	968.198,25	1.765.702,41	2.046.729,35	1.373.157,02
Totale Residui Attivi Finali	1.609.779,94	968.997,10	926.599,91	1.242.504,33	1.464.263,24
Totale Residui Passivi Finali	233.421,62	242.015,90	233.179,51	409.877,30	329.073,41
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese Correnti	152.146,31	34.339,32	23.234,18	47.336,73	25.085,67
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese In C.To Capitale	662.072,18	532.007,50	1.192.452,14	1.408.561,75	1.426.738,73
Fondo Pluriennale Vincolato Per Attività Finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Risultato Di Amministrazione</b>	<b>1.050.748,78</b>	<b>1.128.832,63</b>	<b>1.243.436,49</b>	<b>1.423.457,90</b>	<b>1.056.522,45</b>
<b>Di cui:</b>					
Parte accantonata	41.671,68	54.679,56	75.883,65	125.531,35	192.255,83
Parte vincolata	424.152,87	395.410,55	370.994,10	401.283,10	386.163,28
Parte destinata agli investimenti	136.521,04	132.833,90	137.506,61	140.820,66	0,00
Parte disponibile	448.403,19	545.908,62	659.052,13	755.822,79	478.103,34

### PARTE III - 3.5 UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento					
Finanziamento debiti fuori bilancio		14.948,32	35.830,44		
Salvaguardia equilibri di bilancio					
Spese correnti non ripetitive		545.000,00			
Spese correnti in sede di assestamento		604.468,13			
Spese di investimento	50.000,00	130.000,00	15.000,00	532.740,22	
Estinzione anticipata di prestiti					
<b>Totale</b>	50.000,00	749.416,45	50.830,44	532.740,22	

**PARTE III - 3.6 ANALISI ANZIANITÀ DEI RESIDUI DISTINTI PER ANNO DI PROVENIENZA**

RESIDUI ATTIVI ANNO 2015	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,	233.634,42	92.189,90	0,00	28.727,33	204.907,09	112.717,19	63.809,82	176.527,01
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	256.121,40	175.400,02	0,00	36.395,45	219.725,95	44.325,93	169.719,10	214.045,03
Titolo 3 - Entrate extratributarie	18.520,67	8.029,92	0,00	0,00	18.520,67	10.490,75	8.373,63	18.864,38
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	1.914.827,16	464.063,79	0,00	447.780,66	1.467.046,50	1.002.982,71	181.601,06	1.184.583,77
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	29.716,39	21.734,02	0,00	0,00	29.716,39	7.982,37	7.777,38	15.759,75
<b>Totale titoli</b>	<b>2.452.820,04</b>	<b>761.417,65</b>	<b>0,00</b>	<b>512.903,44</b>	<b>1.939.916,60</b>	<b>1.178.498,95</b>	<b>431.280,99</b>	<b>1.609.779,94</b>

RESIDUI PASSIVI ANNO 2015	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	508.317,55	256.132,12	0,00	252.177,11	256.140,44	8,32	93.203,62	93.211,94
Titolo 2 - Spese in conto capitale	1.540.271,57	182.076,71	0,00	1.357.474,16	182.797,41	720,70	130.858,01	131.578,71
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	25.166,02	17.009,06	0,00	0,00	25.166,02	8.156,96	474,01	8.630,97
<b>Totale titoli</b>	<b>2.073.755,14</b>	<b>455.217,89</b>	<b>0,00</b>	<b>1.609.651,27</b>	<b>464.103,87</b>	<b>8.885,98</b>	<b>224.535,64</b>	<b>233.421,62</b>

RESIDUI ATTIVI ANNO 2019	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,	251.935,93	44.387,27	0,00	22.977,36	228.958,57	184.571,30	70.856,62	255.427,92
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	106.248,48	15.404,89	0,00	31.857,95	74.390,53	58.985,64	30.487,05	89.472,69
Titolo 3 - Entrate extratributarie	20.316,10	11.951,35	0,00	56,00	20.260,10	8.308,75	22.425,71	30.734,46
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	851.949,19	109.379,59	0,00	75.542,60	776.406,59	667.027,00	416.079,48	1.083.106,48
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	12.054,63	4.131,66	0,00	6.562,69	5.491,94	1.360,28	4.161,41	5.521,69
<b>Totale titoli</b>	<b>1.242.504,33</b>	<b>185.254,76</b>	<b>0,00</b>	<b>136.996,60</b>	<b>1.105.507,73</b>	<b>920.252,97</b>	<b>544.010,27</b>	<b>1.464.263,24</b>

RESIDUI PASSIVI ANNO 2019	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	273.109,82	137.918,25	0,00	38.636,51	234.473,31	96.555,06	154.500,69	251.055,75
Titolo 2 - Spese in conto capitale	135.250,48	118.796,60	0,00	16.453,88	118.796,60	0,00	75.528,66	75.528,66
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	1.517,00	0,00	0,00	0,00	1.517,00	1.517,00	972,00	2.489,00
<b>Totale titoli</b>	<b>409.877,30</b>	<b>256.714,85</b>	<b>0,00</b>	<b>55.090,39</b>	<b>354.786,91</b>	<b>98.072,06</b>	<b>231.001,35</b>	<b>329.073,41</b>

### **3.6.1 - Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza**

	<b>2013 e precedenti</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>Totale residui da ultimo rendiconto approvato</b>
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	23.235,82	37.033,74	36.065,21	39.343,13	25.149,21	91.108,82	251.935,93
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	12.649,06	0,00	0,00	0,00	6.034,24	87.565,18	106.248,48
Titolo 3 - Entrate extratributarie	0,00	0,00	0,00	0,00	3.072,67	17.243,43	20.316,10
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	185.246,10	66.338,80	90.276,87	0,00	0,00	510.087,42	851.949,19
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	1.095,95	4.128,88	2.253,14	0,00	0,00	4.576,66	12.054,63
<b>Totale</b>	<b>222.226,93</b>	<b>107.501,42</b>	<b>128.595,22</b>	<b>39.343,13</b>	<b>34.256,12</b>	<b>710.581,51</b>	<b>1.242.504,33</b>

	<b>2013 e precedenti</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>Totale residui da ultimo rendiconto approvato</b>
Titolo 1 - Spese correnti	0,00	8,32	35,26	3.974,10	15.706,03	253.386,11	273.109,82
Titolo 2 - Spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	3.455,70	131.794,78	135.250,48
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	0,00	0,00	0,00	676,00	0,00	841,00	1.517,00
<b>Totale</b>	<b>0,00</b>	<b>8,32</b>	<b>35,26</b>	<b>4.650,10</b>	<b>19.161,73</b>	<b>386.021,89</b>	<b>409.877,30</b>

	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>
Percentuale tra residui attivi Titolo I e III e totale accertamenti entrate correnti Titolo I e III	69,38 %	64,78 %	58,88 %	51,79 %	56,51 %

### PARTE III - 3.7 VERIFICA DEL RISPETTO DEI LIMITI DI FINANZA PUBBLICA

Avendo questo ente popolazione inferiore ai mille abitanti nel quinquennio non è stato sottoposto alle norme del patto di stabilità interno. Tuttavia dal 01.01.2016, tutti gli enti, anche quelli inferiori ai mille abitanti, sono sottoposti ai nuovi vincoli di finanza pubblica "pareggio di bilancio".

2015	2016	2017	2018	2019

### PARTE III - 3.8 INDEBITAMENTO

#### 3.8.1 – Evoluzione indebitamento dell'ente

	2015	2016	2017	2018	2019
Residuo debito finale	459.855,17	375.008,27	338.765,89	898.981,18	808.026,68
Popolazione residente	924	904	895	879	861
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	497,67 %	414,83 %	377,39 %	1.011,35%	938,47 %

### 3.8.2 – Rispetto del limite di indebitamento

	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204TUEL)	1,49 %	1,22 %	1,04 %	0,82 %	0,78 %

**PARTE III - 3.9 CONTO DEL PATRIMONIO**

**CONTO DEL PATRIMONIO**

**ANNO 2014**

**CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO)**

	IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
			+	-	+	-	
<b>A) IMMOBILIZZAZIONI</b>							
<b>I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>							
1) Costi pluriennali capitalizzati (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE</b>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>							
1) Beni demaniali (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		7.063.577,12	0,00	0,00	0,00	0,00	7.063.577,12
2) Terreni (patrimonio indisponibile)		801,00	0,00	0,00	0,00	0,00	801,00
3) Terreni (patrimonio disponibile)		17.337,38	0,00	0,00	0,00	0,00	17.337,38
4) Fabbricati (patrimonio indisponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		2.569.762,86	0,00	0,00	0,00	0,00	2.569.762,86
5) Fabbricati (patrimonio disponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		553.305,69	0,00	0,00	0,00	0,00	553.305,69
6) Macchinari, attrezzature ed impianti (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		385.677,00	0,00	0,00	0,00	0,00	385.677,00
7) Attrezzature e sistemi informatici (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		29.887,46	0,00	0,00	0,00	0,00	29.887,46
8) Automezzi e motomezzi (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		24.700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.700,00
9) Mobili e macchine d'ufficio (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		37.112,07	0,00	0,00	3.567,28	0,00	40.679,35
10) Universalità di beni (patrimonio indisponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11) Universalità di beni (patrimonio disponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12) Diritti reali su beni di terzi		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13) Immobilizzazioni in corso		745.545,36	0,00	0,00	0,00	0,00	745.545,36
<b>TOTALE</b>		11.427.705,94	0,00	0,00	3.567,28	0,00	11.431.273,22
<b>III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>							
1) Partecipazioni in:							
a) Imprese controllate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Imprese collegate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Altre imprese		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2) Crediti verso:							
a) Imprese controllate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Imprese collegate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Altre imprese		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3) Titoli (investimenti a medio e lungo termine)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4) Crediti di dubbia esigibilità (detratto il fondo svalutazione crediti)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5) Crediti per depositi cauzionali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE</b>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>		11.427.705,94	0,00	0,00	3.567,28	0,00	11.431.273,22

**CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO)**

	IMPORTI PARZIALI	VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE	
		CONSISTENZA INIZIALE	+	-	+		-
<b>B) ATTIVO CIRCOLANTE</b>							
I) <u>RIMANENZE</u>							
<b>TOTALE</b>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
II) <u>CREDITI</u>							
1) Verso contribuenti		298.679,25	289.283,81	338.428,64	0,00	15.900,00	233.634,42
2) Verso enti del sett. pubblico allargato:							
a) Stato - correnti		2.894,43	62.361,33	63.043,75	0,00	2.212,01	0,00
- capitale		161.624,60	0,00	0,00	0,00	22.690,47	138.934,13
b) Regione - correnti		181.157,82	753.824,54	703.921,01	0,00	7.126,58	223.934,77
- capitale		2.062.021,60	330.431,90	851.825,85	0,00	7.746,86	1.532.880,79
c) Altri - correnti		30.861,05	297.559,20	280.154,60	0,00	16.079,02	32.186,63
- capitale		0,00	240.230,59	0,00	0,00	0,00	240.230,59
3) Verso debitori diversi:							
a) verso utenti di servizi pubblici		28.052,38	20.415,75	26.605,36	0,00	4.839,45	17.023,32
b) verso utenti di beni patrimoniali		4.927,76	21.133,40	21.702,86	0,00	2.889,89	1.468,41
c) verso altri - correnti		71,35	3.028,94	3.071,35	0,00	0,00	28,94
- capitale		2.278,41	3.500,00	4.423,07	0,00	673,69	681,65
d) da alienazioni patrimoniali		0,00	4.350,00	2.250,00	0,00	0,00	2.100,00
e) per somme corrisposte c/terzi		13.944,70	144.814,39	126.387,15	0,00	2.655,55	29.716,39
4) Crediti per IVA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5) Per depositi							
a) banche		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Cassa Depositi e Prestiti		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE</b>		2.786.513,35	2.170.933,85	2.421.813,64	0,00	82.813,52	2.452.820,04
III) <u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u>							
1) Titoli		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE</b>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV) <u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>							
1) Fondo di cassa		340.857,82	2.421.813,64	2.357.321,34	0,00	0,00	405.350,12
2) Depositi bancari		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE</b>		340.857,82	2.421.813,64	2.357.321,34	0,00	0,00	405.350,12
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>		3.127.371,17	4.592.747,49	4.779.134,98	0,00	82.813,52	2.858.170,16
<b>C) RATEI E RISCONTI</b>							
I) <u>RATEI ATTIVI</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II) <u>RISCONTI ATTIVI</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C)</b>		14.555.077,11	4.592.747,49	4.779.134,98	3.567,28	82.813,52	14.289.443,38
CONTI D'ORDINE							
D) <u>OPERE DA REALIZZARE</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E) <u>BENI CONFERITI IN AZIENDE SPECIALI</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F) <u>BENI DI TERZI</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**CONTO DEL PATRIMONIO (PASSIVO)**

	IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
			+	-	+	-	
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>							
I) <u>NETTO PATRIMONIALE</u>		11.278.403,19	0,00	124.605,57	602.455,21	0,00	11.756.252,83
II) <u>NETTO DA BENI DEMANIALI</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>		11.278.403,19	0,00	124.605,57	602.455,21	0,00	11.756.252,83
<b>B) CONFERIMENTI</b>							
I) <u>CONFERIMENTI DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II) <u>CONFERIMENTI DA CONCESSIONI DI EDIFICARE</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE CONFERIMENTI</b>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>C) DEBITI</b>							
I) <u>DEBITI DI FINANZIAMENTO</u>							
1) Per finanziamenti a breve termine		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2) Per mutui e prestiti		539.687,17	0,00	79.831,76	0,00	0,00	459.855,41
3) Per prestiti obbligazionari		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4) Per debiti pluriennali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II) <u>DEBITI DI FUNZIONAMENTO</u>		728.598,77	0,00	0,00	0,00	220.701,22	507.897,55
III) <u>DEBITI PER IVA</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV) <u>DEBITI PER ANTICIPAZIONI DI CASSA</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
V) <u>DEBITI PER SOMME ANTICIPATE DA TERZI</u>		7.116,18	144.809,23	126.759,39	0,00	0,00	25.166,02
VI) <u>DEBITI VERSO</u>							
1) Imprese controllate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2) Imprese collegate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3) Altri (aziende speciali, consorzi, istituzioni)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VII) <u>ALTRI DEBITI</u>		2.001.271,80	0,00	0,00	0,00	461.000,23	1.540.271,57
<b>TOTALE DEBITI</b>		3.276.673,92	144.809,23	206.591,15	0,00	681.701,45	2.533.190,55
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>							
I) <u>RATEI PASSIVI</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II) <u>RISCONTI PASSIVI</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D)</b>		14.555.077,11	144.809,23	331.196,72	602.455,21	681.701,45	14.289.443,38
CONTI D'ORDINE							
<b>E) IMPEGNI OPERE DA REALIZZARE</b>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>F) CONFERIMENTI IN AZIENDE SPECIALI</b>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>G) BENI DI TERZI</b>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

# **CONTO ECONOMICO**

**ANNO 2014**

**CONTO ECONOMICO**

	IMPORTI PARZIALI	IMPORTI TOTALI	IMPORTI COMPLESSIVI
<b>A) PROVENTI DELLA GESTIONE</b>			
1) Proventi tributari	0,00	0,00	0,00
2) Proventi da trasferimenti	0,00	0,00	0,00
3) Proventi da servizi pubblici	0,00	0,00	0,00
4) Proventi da gestione patrimoniale	0,00	0,00	0,00
5) Proventi diversi	0,00	0,00	0,00
6) Proventi da concessioni di edificare	0,00	0,00	0,00
7) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	0,00
8) Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	0,00
<u>TOTALE PROVENTI DELLA GESTIONE (A)</u>	0,00	0,00	0,00
<b>B) COSTI DELLA GESTIONE</b>			
9) Personale	0,00	0,00	0,00
10) Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	0,00	0,00	0,00
11) Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00	0,00
12) Prestazioni di servizi	0,00	0,00	0,00
13) Godimento beni di terzi	0,00	0,00	0,00
14) Trasferimenti	0,00	0,00	0,00
15) Imposte e tasse	0,00	0,00	0,00
16) Quote di ammortamento d'esercizio	0,00	0,00	0,00
<u>TOTALE COSTI DI GESTIONE (B)</u>	0,00	0,00	0,00
<b>RISULTATO DELLA GESTIONE (A-B)</b>	0,00	0,00	0,00
<b>C) PROVENTI E ONERI DA AZIENDE SPECIALI E PARTECIPATE</b>			
17) Utili	0,00	0,00	0,00
18) Interessi su capitale di dotazione	0,00	0,00	0,00
19) Trasferimenti ad aziende speciali e partecipate	0,00	0,00	0,00
<u>TOTALE (C) (17+18-19)</u>	0,00	0,00	0,00
<b>RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA (A-B+/-C)</b>	0,00	0,00	0,00
<b>D) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>			
20) Interessi attivi	0,00	0,00	0,00
21) Interessi passivi:			
- su mutui e prestiti	0,00	0,00	0,00
- su obbligazioni	0,00	0,00	0,00
- su anticipazioni	0,00	0,00	0,00
- per altre cause	0,00	0,00	0,00
<u>TOTALE (D) (20-21)</u>	0,00	0,00	0,00
<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>			
Proventi			
22) Insussistenze del passivo	0,00	0,00	0,00
23) Sopravvenienze attive	0,00	0,00	0,00
24) Plusvalenze patrimoniali	0,00	0,00	0,00
<u>Totale Proventi (e.1) (22+23+24)</u>	0,00	0,00	0,00

Oneri			
25) Insussistenze dell'attivo	0,00	0,00	0,00
26) Minusvalenze patrimoniali	0,00	0,00	0,00
27) Accantonamento per svalutazione crediti	0,00	0,00	0,00
28) Oneri straordinari	0,00	0,00	0,00
<u>Totale Oneri (e.2) (25+26+27+28)</u>	0,00	0,00	0,00
<u>TOTALE (E) (e.1-e.2)</u>	0,00	0,00	0,00
<b>RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO (A-B+/-C+/-D+/-E)</b>	0,00	0,00	0,00

## STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	<b>A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b>			<b>A</b>	<b>A</b>
	<b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>				
	<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>				
<b>I</b>	<b><u>Immobilizzazioni immateriali</u></b>			<b>BI</b>	<b>BI</b>
1	Costi di impianto e di ampliamento			<b>BI1</b>	<b>BI1</b>
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	61.310,07		<b>BI2</b>	<b>BI2</b>
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno			<b>BI3</b>	<b>BI3</b>
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			<b>BI4</b>	<b>BI4</b>
5	Avviamento			<b>BI5</b>	<b>BI5</b>
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti			<b>BI6</b>	<b>BI6</b>
9	Altre	7.665,92	4.282,00	<b>BI7</b>	<b>BI7</b>
	<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>68.975,99</b>	<b>4.282,00</b>		
	<b><u>Immobilizzazioni materiali (3)</u></b>				
<b>II</b>	<b>1 Beni demaniali</b>	5.784.981,51	5.926.661,70		
1.1	Terreni	30.994,43	30.994,46		
1.2	Fabbricati	111.289,72	115.420,29		
1.3	Infrastrutture	5.617.002,60	5.753.749,23		
1.9	Altri beni demaniali	25.694,76	26.497,72		
<b>III</b>	<b>2 Altre immobilizzazioni materiali (3)</b>	7.185.521,84	7.231.999,19		
2.1	Terreni	1.439.809,40	1.439.809,33	<b>BII1</b>	<b>BII1</b>
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.2	Fabbricati	5.425.567,97	5.448.810,31		
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.3	Impianti e macchinari	255.884,21	270.099,16	<b>BII2</b>	<b>BII2</b>
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	6.098,97	3.298,86	<b>BII3</b>	<b>BII3</b>

2.5	Mezzi di trasporto	28.832,50	37.001,66		
2.6	Macchine per ufficio e hardware				
2.7	Mobili e arredi	29.328,79	32.979,87		
2.8	Infrastrutture				
2.99	Altri beni materiali				
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	135.219,98		<b>BII5</b>	<b>BII5</b>
	<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>13.105.723,33</b>	<b>13.158.660,89</b>		
<b>IV</b>	<b><u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u></b>				
1	Partecipazioni in			<b>BIII1</b>	<b>BIII1</b>
a	<i>imprese controllate</i>			<b>BIII1a</b>	<b>BIII1a</b>
b	<i>imprese partecipate</i>			<b>BIII1b</b>	<b>BIII1b</b>
c	<i>altri soggetti</i>				
2	Crediti verso			<b>BIII2</b>	<b>BIII2</b>
a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>				
b	<i>imprese controllate</i>			<b>BIII2a</b>	<b>BIII2a</b>
c	<i>imprese partecipate</i>			<b>BIII2b</b>	<b>BIII2b</b>
d	<i>altri soggetti</i>			<b>BIII2c</b> <b>BIII2d</b>	<b>BIII2d</b>
3	Altri titoli			<b>BIII3</b>	
	<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>				
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>13.174.699,32</b>	<b>13.162.942,89</b>		

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>				
<b>I</b>	<b><u>Rimanenze</u></b>			<b>CI</b>	<b>CI</b>
	<b>Totale rimanenze</b>				
<b>II</b>	<b><u>Crediti (2)</u></b>				
1	Crediti di natura tributaria	181.034,68	232.677,86		
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>				
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	178.395,51	232.677,86		
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	2.639,17			
2	Crediti per trasferimenti e contributi	956.797,67	663.216,92		
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	956.797,67	663.216,92		
b	<i>imprese controllate</i>			<b>CII2</b>	<b>CII2</b>
c	<i>imprese partecipate</i>			<b>CII3</b>	<b>CII3</b>
d	<i>verso altri soggetti</i>				
3	Verso clienti ed utenti	21.716,09	18.363,31	<b>CII1</b>	<b>CII1</b>
4	Altri Crediti	12.054,64	12.341,82	<b>CII5</b>	<b>CII5</b>
a	<i>verso l'erario</i>				
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	7.922,97			
c	<i>altri</i>	4.131,67	12.341,82		
	<b>Totale crediti</b>	<b>1.171.603,08</b>	<b>926.599,91</b>		
<b>III</b>	<b><u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u></b>				
1	Partecipazioni			<b>CIII1,2,3</b> <b>CIII4,5</b>	<b>CIII1,2,3</b>
2	Altri titoli			<b>CIII6</b>	<b>CIII5</b>
	<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>				
<b>IV</b>	<b><u>Disponibilità liquide</u></b>				
1	Conto di tesoreria	2.046.729,35	1.765.702,41		

a	Istituto tesoriere	2.046.729,35	1.765.702,41		CIV1a
b	presso Banca d'Italia				
2	Altri depositi bancari e postali			CIV1	CIV1b,c
3	Denaro e valori in cassa			CIV2,3	CIV2,3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>2.046.729,35</b>	<b>1.765.702,41</b>		
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>3.218.332,43</b>	<b>2.692.302,32</b>		
	<b><u>D) RATEI E RISCONTI</u></b>				
1	Ratei attivi			D	D
2	Risconti attivi			D	D
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>				
	<b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>	<b>16.393.031,75</b>	<b>15.855.245,21</b>		

- (1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.  
(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.  
(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

**STATO PATRIMONIALE - PASSIVO**

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>				
I	Fondo di dotazione	14.479.210,81	14.470.352,80	<b>AI</b>	<b>AI</b>
II	Riserve	132.414,82	836,04		
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>			<b>AIV, AV, AVI, AVII, AVII</b>	<b>AIV, AV, AVI, AVII, AVII</b>
b	<i>da capitale</i>	131.578,78		<b>AII, AIII</b>	<b>AII, AIII</b>
c	<i>da permessi di costruire</i>	836,04	836,04	<b>AIX</b>	<b>AIX</b>
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>				
e	<i>altre riserve indisponibili</i>				
III	Risultato economico dell'esercizio	410.345,29		<b>AIX</b>	<b>AIX</b>
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>15.021.970,92</b>	<b>14.471.188,84</b>		
	<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>				
1	Per trattamento di quiescenza			<b>B1</b>	<b>B1</b>
2	Per imposte			<b>B2</b>	<b>B2</b>
3	Altri			<b>B3</b>	<b>B3</b>
	<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>				
	<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>				
	<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>			<b>C</b>	<b>C</b>
	<b>D) DEBITI (1)</b>				
1	Debiti da finanziamento	888.981,18	977.344,74		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>			<b>D1e D2</b>	<b>D1</b>
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>		977.344,74		
c	<i>verso banche e tesoriere</i>			<b>D4</b>	<b>D3 e D4</b>
d	<i>verso altri finanziatori</i>	888.981,18		<b>D5</b>	

2	Debiti verso fornitori	265.712,74	207.070,22	D7	D6
3	Acconti			D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	92.721,85			
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>				
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	24.336,92			
c	<i>imprese controllate</i>			D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>			D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	68.384,93			
5	Altri debiti	51.442,71	139.954,38	D12,D13, D14	D11,D12, D13
a	<i>tributari</i>	382,80			
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	1.152,15			
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>				
d	<i>altri</i>	49.907,76	139.954,38		
<b>TOTALE DEBITI ( D)</b>		<b>1.298.858,48</b>	<b>1.324.369,34</b>		
<b><u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u></b>					
I	Ratei passivi	12.515,32		E	E
II	Risconti passivi	59.687,03	59.687,03	E	E
1	Contributi agli investimenti	59.687,03	59.687,03		
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	59.687,03	59.687,03		
b	<i>da altri soggetti</i>				
2	Concessioni pluriennali				
3	Altri risconti passivi				
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>		<b>72.202,35</b>	<b>59.687,03</b>		
<b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>		<b>16.393.031,75</b>	<b>15.855.245,21</b>		

**STATO PATRIMONIALE - PASSIVO**

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
<b>CONTI D'ORDINE</b>					
	1) Impegni su esercizi futuri				
	2) Beni di terzi in uso				
	3) Beni dati in uso a terzi				
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
	5) Garanzie prestate a imprese controllate				
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate				
	7) Garanzie prestate a altre imprese				
	<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>				

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

**CONTO ECONOMICO**

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	<b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>				
1	Proventi da tributi	222.792,00			
2	Proventi da fondi perequativi	125.940,22			
3	Proventi da trasferimenti e contributi	1.816.937,45			
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	1.179.253,30			A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>				E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	637.684,15			
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	66.188,54		A1	A1a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	3.237,20			
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	32.000,00			
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	30.951,34			
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	5.334,69		A5	A5 a e b
	<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>	<b>2.237.192,90</b>			
	<b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>				
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	20.965,57		B6	B6
10	Prestazioni di servizi	611.497,49		B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi			B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	391.812,20			
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	391.812,20			
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>				
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>				
13	Personale	314.584,47		B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	481.829,25		B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	2.879,42		B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	408.048,58		B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>			B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	70.901,25		B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)			B11	B11

16	Accantonamenti per rischi			B12	B12
17	Altri accantonamenti			B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	7.767,78		B14	B14
	<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>	<b>1.828.456,76</b>			
	<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B)</b>	<b>408.736,14</b>			
	<b><u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u></b>				
	<i><u>Proventi finanziari</u></i>				
19	<b>Proventi da partecipazioni</b>			C15	C15
a	<i>da società controllate</i>				
b	<i>da società partecipate</i>				
c	<i>da altri soggetti</i>				
20	<b>Altri proventi finanziari</b>	0,01		C16	C16
	<b>Totale proventi finanziari</b>	<b>0,01</b>			
	<i><u>Oneri finanziari</u></i>				
21	<b>Interessi ed altri oneri finanziari</b>	13.178,64		C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	13.178,64			
b	<i>Altri oneri finanziari</i>				
	<b>Totale oneri finanziari</b>	<b>13.178,64</b>			
	<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)</b>	<b>-13.178,63</b>			

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	<b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>				
22	Rivalutazioni			D18	D18
23	Svalutazioni			D19	D19
	<b>TOTALE RETTIFICHE (D)</b>				
	<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>				
24	<b>Proventi straordinari</b>	<b>48.325,06</b>		<b>E20</b>	<b>E20</b>
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>				
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>				
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	48.325,06			<b>E20b</b>
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>				<b>E20c</b>
e	<i>Altri proventi straordinari</i>				
	<b>Totale proventi straordinari</b>	<b>48.325,06</b>			
25	<b>Oneri straordinari</b>	<b>14.211,93</b>		<b>E21</b>	<b>E21</b>
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>				
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	14.181,43			<b>E21b</b>
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>				<b>E21a</b>
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	30,50			<b>E21d</b>
	<b>Totale oneri straordinari</b>	<b>14.211,93</b>			
	<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)</b>	<b>34.113,13</b>			
	<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)</b>	<b>429.670,64</b>			
26	<b>Imposte (*)</b>	<b>19.325,35</b>		<b>22</b>	<b>22</b>
27	<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>410.345,29</b>		<b>23</b>	<b>23</b>

### **PARTE III - 3.10 RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO**

Nel corso del quinquennio sono stati riconosciuti i seguenti debiti fuori bilancio

- 1) Delibera C.C. n.23 del 23/08/2017 Riconoscimento debito fuori bilancio nella misura di €. 14.948,32 ai sensi dell'art. 194 comma 1 lett.e ) del D.Lgs 267/2000;
- 2) Delibera C.C. n. 23 del 21/11/2018 Riconoscimento debito fuori bilancio nella misura di €.35.830,44 ai sensi dell'art.194 comma 1 lett.e del D.Lgs 267/2000;

Alla data attuale non esistono da riconoscere debiti fuori bilancio.

### PARTE III - 3.11.1 SPESA DEL PERSONALE

**Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:**

	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rispetto del limite	NO	NO	NO	NO	NO
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	27,73 %	23,89 %	24,67 %	24,17 %	26,64 %

**Spesa del personale pro-capite:**

	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>
Spesa personale / Popolazione	337.227,07	300.740,49	309.130,19	325.613,08	325.940,52

### 8.2 Spesa del personale pro-capite:

	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>
Spesa personale (*) / Abitanti		0.33%	0.32%	0.29%	

(\*) Spesa di personale da considerare: Intervento 01 + Intervento 03 + IRAP

### 8.3 Rapporto abitanti dipendenti:

	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>
Abitanti / Dipendenti	132	129	128	126	123

**8.6** Nel periodo succitato è stato rispettato il limite previsto dalla normativa vigente prendendo come riferimento la spesa sostenuta nel 2009.

### 8.7 Fondo risorse decentrate

	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>
Fondo risorse decentrate	24.133,95	29.635,74	29.635,74	35.037,03	35.828,62

#### **PARTE IV - 4.1 RILIEVI DELLA CORTE DEI CONTI**

- Attività di controllo:

Nel periodo di mandato amministrativo, l'ente non è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art 1 della Legge 266/2005.

- Attività giurisdizionale:

L'ente non è stato oggetto di sentenze.

#### **PARTE IV – 4.2 RILIEVI DELL'ORGANO DI REVISIONE**

L'ente non è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili.

## PARTE IV – 4.3 AZIONI INTRAPRESE PER CONTENERE LA SPESA

### 3- Azioni intraprese per contenere la spesa:

Fin dall'inizio del mandato l'Amministrazione ha intrapreso azioni volte alla razionalizzazione della spesa e al contenimento della stessa in particolare con riguardo alle spese di funzionamento. Infatti, mediante un'attenta analisi dell'organizzazione comunale si sono potute attivare azioni che hanno consentito di conseguire consistenti risparmi in diversi settori.

Si evidenziano di seguito alcune delle più importanti azioni:

- Contrazione delle spese correnti con particolare riferimento alle spese non strettamente necessarie per il funzionamento dei servizi istituzionali o indispensabili;
- Gestione corretta tale da prevenire, per quanto possibile, il formarsi di debiti fuori bilancio.
- Un attento monitoraggio sulla telefonia e la conseguente dismissione di alcuni canali telefonici, hanno consentito di contenere anche tale tipologia di spese.
- Ulteriori misure finalizzate alla riduzione dei consumi di carta e toner, sono quelle connesse all'attuazione di procedure informatiche nel flusso informativo interno, eliminando da ogni ufficio le stampanti e utilizzarne una per piano riducendo il costo del toner.
- L'utilizzo della forma di riscossione diretta della Tarsu/Tari ha consentito un consistente risparmio.
- L'ammodernamento dell'impianto di illuminazione pubblica, rigorosamente tutto a Led, ha consentito un notevole risparmio di energia elettrica.
- L'installazione di impianti fotovoltaici sui tetti di alcuni edifici comunali ha consentito un notevole risparmio sulla bolletta elettrica.

## **PARTE V - 5.1 ORGANISMI CONTROLLATI**

Inesistenza di organismi controllati.

Tale è la relazione di fine mandato del COMUNE DI LAERRU che è stata trasmessa alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti in data  
XX/XX/XXX 13/07/2020

Li 25/06/2020



Il Sindaco  
Dott. Pietro Moro

A handwritten signature in black ink, appearing to be "P. Moro", is written over the printed name of the Mayor.

#### CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del T.U.E.L., si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del T.U.E.L. o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

Li 25/06/2020

L'organo di revisione economico finanziaria  
Dott.ssa Maria Sara Corda

